
UCHWAŁA NR 321/XLIII/2023 
RADY GMINY ŚWIERCZE 

z dnia 14 grudnia 2023 r. 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2024 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2023 r. 
poz. 40, 572, 1463 i 1688) i art. 41 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2023 r. poz. 2151) oraz art. 10 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 29 lipca 
2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2023 r. poz. 1939), uchwala się, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się „Gminny program profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych 
oraz przeciwdziałania narkomanii na rok 2024”, stanowiący załącznik Nr 1do uchwały. 

§ 2. Przyjmuje się Harmonogram wydatków do realizacji w 2024 roku stanowiący załącznik 
Nr 2 do uchwały. 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Świercze. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia z mocą obowiązującą od 1 stycznia 2024 r. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
Świercze 

 
 

Wiesław Adamiak 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4B44CE5C-0717-44B6-A722-60F2A5C59CBC. Przyjęty Strona 1



Załącznik Nr 1 do uchwały Nr 321/XLIII/2023 

Rady Gminy Świercze 

z dnia 14 grudnia 2023 r. 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii na rok 2024 

Wśród problemów społecznych w Polsce te związane z uzależnieniami są najtrudniejsze do rozwiązania. 
Wynika to głównie z ich złożoności, rozmiarów oraz kosztów społecznych i ekonomicznych, jakie ponoszą 
osoby indywidualne oraz całe społeczeństwo. 

Nadużywanie substancji psychoaktywnych ma istotny wpływ  na ogólny stan zdrowia fizycznego 
i psychicznego, relacje rodzinne, międzyludzkie jak również na poczucie bezpieczeństwa. 

Do przyczyn popadania w uzależnienia można zaliczyć uwarunkowania społeczne, nieprawidłowe wzorce 
rodzinne, brak celów życiowych, utratę zatrudnienia, długoletnią dezaktywację zawodową, powszechność 
i dostępność środków odurzających, panującą modę na ich zażywanie oraz fakt, że używki często są traktowane 
jako ucieczka od codzienności, środek obronny przed trudnościami, sposób na rozładowanie stresu i konfliktów 
oraz poszukiwanie nowych wrażeń i doznań. Koncentracja tych problemów ( często również przestrzenna) 
wzmaga poczucie zagrożenia i nasilenie dysfunkcji społecznych uniemożliwiając integrację społeczną oraz 
powodując powstawanie swoistych kultur bezradności. 

Przemoc w rodzinie jest z kolei patologią mającą w wielu przypadkach swoje źródło w ubóstwie 
i uzależnieniach. Jej ofiarami są osoby słabe fizycznie, psychicznie, o niskim poczuciu własnej wartości, 
zależne w jakiś sposób od sprawcy. Na ogół należą do nich kobiety i dzieci, rzadziej osoby 
niepełnosprawne, starsze i chore. Trzeba jednak pamiętać, że przemoc może mieć miejsce zarówno w tzw. 
rodzinach dysfunkcyjnych, jak i w rodzinach o wysokim statusie społecznym, w których z pozoru nie ma 
większych problemów. 

Gminny program profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii 
na 2024 rok, zwany dalej Programem, ma charakter dokumentu rocznego, określa kierunki działań 
podejmowane w zakresie profilaktyki w celu minimalizowania szkód społecznych i zdrowotnych, 
wynikających z używania alkoholu, narkotyków i innych substancji psychoaktywnych. Realizację zadań 
z zakresu ochrony zdrowia nakłada na samorządy gmin art. 7 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie 
gminnym (Dz. U. 2023 r., poz. 40 ze zm.) a zadania własne gminy wynikają bezpośrednio z Ustawy 
o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2023 r. poz. 2151) , Ustawy 
o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2023 r. poz. 1939 ), które wyznaczają podstawowe kierunki działań 
w zakresie szeroko rozumianej profilaktyki oraz pomocy osobom i rodzinom dotkniętym problemem 
uzależnień. 

Realizacja zadań programu dostosowana jest do potrzeb lokalnych i możliwości prowadzenia określonych 
działań w oparciu o posiadane zasoby instytucjonalne i osobowe. Odbywa się przez cały rok kalendarzowy 
i jest finansowana ze środków pochodzących z dochodów z opłat pobieranych przez gminę Świercze za 
zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych, na podstawie art. 182 ustawy o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz środków własnych, wydatki przeznaczone na realizację zadań własnych 
gminy, wynikających z ww. ustawy określone w Programie ujęte zostały w planie budżetowym na 2024 rok 
w dziale 851 - ochrona zdrowia, rozdział 85153 - zwalczanie narkomanii oraz 85154 - przeciwdziałanie 
alkoholizmowi zgodnie z załącznikiem do Programu. Dysponentem tych środków jest Urząd Gminy Świercze. 
Wszelkie zmiany w wysokości środków finansowych na realizację Programu dokonywane będą na podstawie 
uchwał oraz zarządzeń w sprawie zmian w budżecie Gminy Świercze na rok 2024. 

Działania programu – realizowane w oparciu o zasadę pomocniczości – adresowane są do osób fizycznych 
i prawnych, a w szczególności do: 

a) mieszkańców Gminy Świercze, 

b) dzieci, młodzieży i ich rodzin, 

c) kadry pedagogicznej szkół, wychowawców przedszkoli, pedagogów oraz psychologów szkolnych, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4B44CE5C-0717-44B6-A722-60F2A5C59CBC. Przyjęty Strona 1



d) organizacji pozarządowych, 

e) lokalnych instytucji działających na rzecz rozwiązywania problemów uzależnień, 

f) osób uzależnionych oraz pijących szkodliwie i ryzykownie oraz ich rodzin, 

g) pozostałej społeczności lokalnej. 

Za koordynację i realizację Programu odpowiedzialny jest pełnomocnik Wójta ds. profilaktyki. 

Program realizowany jest we współpracy z innymi podmiotami, w tym: 

- szkołami, 

- placówkami służby zdrowia, 

- podmiotami i instytucjami realizującymi zadania z obszaru profilaktyki, 

- Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

- Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej, 

- organizacjami pozarządowymi. 

Diagnoza problemów uzależnień w Gminie Świercze 

Na koniec 2023 r. ogólna liczba mieszkańców Gminy wynosi  4.583 osób w tym 3.694 stanowią mieszkańcy 
powyżej 18 roku życia (rok 2022 4.582/3.650, rok 2021 4601/3710, rok 2020 4.648/3.763, rok 
2019 4.623/3756,rok 2018 4.621/3.699, 2017 4.656/3.774, rok 2016 4.658/3.769, rok 2015 4.694/3.776, rok 
2014 r. 4.716 / 3.760 ). 

Sprzedaż napojów alkoholowych ( w tym piwa) przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży 
prowadziło 14 punktów ( rok 2022-2019 -14 punktów, rok 2018 -13 punktów, rok 2017 – 20 punktów), 
a sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży 4 punkty. Na jeden punkt 
sprzedaży napojów alkoholowych przypada 205 mieszkańców powyżej 18 roku życia. 

W roku 2023 do GKPiRPA wpłynęło 9 wniosków o zobowiązanie do leczenia 3 z nich zostały skierowane 
do sądu (2022-3,2021 - 3 wnioski, 2020 – 3 wnioski, 2019 - 3 wnioski, rok 2018 - 8 wniosków, rok 2017- 8 
wniosków, rok 2016 - 9 wniosków/3 do Sądu, rok 2015 10 wniosków, w 2014 roku - 11 wniosków, 3 wnioski 
zostały złożone do Sądu). 

Wg danych uzyskanych z Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w 2032 roku nie było rodzin, które objęto 
by pomocą z powodu uzależnienia lub nadużywania alkoholu, przez co najmniej jednego z członków rodziny 
(rok 2022-0,rok 2021 -0, rok 2020 – 0, rok 2019 -19 rodzin, rok 2018 - 2 rodziny, rok 2017 – 9 rodzin – 
15 osób, rok 2016 - 8 rodzin - 27 osób, rok 2015 5 rodzin - 17 osób, rok 2014 – 5 rodzin - 17 osób, rok 2013 - 
4 rodziny - 9 osób;). 

Lp.  2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

1 Liczba rodzin korzystających z pomocy 
materialnej OPS 491 472 199 233 188 170 167 127 93 

2 
Liczba rodzin objętych materialną 
pomocą materialną OPS z powodu 
uzależnienia od alkoholu 

7 8 9 2 19 0 0 0 1 

3 Liczba dzieci będących w rodzinach 
z problemem uzależnienia od alkoholu 10 12 10 4 10 0 0 0 0 

4 Formy udzielanej pomocy dla rodzin 
z problemem alkoholowym 

opłacanie składki na ubezpieczenie zdrowotne, zasiłki okresowe, zasiłki celowe, pomoc rzeczowa 
w postaci: m.in. jednego gorącego posiłku dziennie, zakupu obiadów dzieciom w szkołach 
i wyżywienia w przedszkolach, leków, praca socjalna, rodziny niewydolne w wypełnianiu funkcji 
opiekuńczo – wychowawczej zostały objęte wsparciem asystenta rodziny. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4B44CE5C-0717-44B6-A722-60F2A5C59CBC. Przyjęty Strona 2



W 2020 roku dla potrzeb opracowania Programu, została przeprowadzona Diagnoza lokalnych zagrożeń 
społecznych, która w dalszym ciągu pozostaje aktualna a Raport, który powstał stanowi podstawę do 
opracowania celów głównych, szczegółowych i konkretnych zadań Programu. 

Dane dotyczące lokalnych zagrożeń pozyskane zostały w drodze anonimowych badań ankietowych 
przeprowadzonych w Gminie Świercze wśród trzech grup reprezentujących trzy lokalne środowiska: dorośli 
mieszkańcy gminy, dzieci i młodzież szkolna, sprzedawcy i właściciele punktów sprzedaży alkoholu. 

Celem badania była identyfikacja zagrożeń społecznych związanych z nadużywaniem alkoholu, nikotyny, 
dopalaczy i narkotyków, uzależnieniem od hazardu, przemocą w rodzinie oraz środowisku szkolnym, 
cyberprzemocą. 

Z podsumowania badania diagnozującego problemy społeczne na terenie Gminy Świercze powstały 
rekomendacje, co do dalszych działań profilaktycznych skierowanych do mieszkańców gminy oraz instytucji, 
których celem jest profilaktyka. 

Biorąc pod uwagę wyniki badań ankietowych szczególną uwagę należy zwrócić na działania profilaktyczne 
skierowane do dzieci i młodzieży. Środowisko szkolne wywiera ogromny wpływ na rozwój fizyczny, 
emocjonalny i społeczny, stąd jego kształtowanie może sprzyjać zdrowiu psychicznemu. Planując 
oddziaływania profilaktyczne kierowane do tej grupy badanych warto wykorzystać proces uczenia się. 

Nadrzędną rekomendacją wyznaczającą kierunek działań profilaktycznych jest również wzmacnianie 
pozytywnego stosunku do nauczycieli oraz budowanie klimatu współpracy pomiędzy nauczycielami w szkole 
oraz wspieranie konstruktywnych zainteresowań i zajęć pozalekcyjnych młodzieży. Do najbardziej 
uniwersalnych i selektywnych czynników chroniących młodzież przed angażowaniem się w zachowania 
problemowe należy włączyć: pozytywne nastawienie do nauczycieli; udział w dodatkowych zajęciach 
pozalekcyjnych; dobry kontakt z rodzicami; monitorowanie przez rodziców miejsc, w których dziecko spędza 
czas wolny. 

Efektywna ochrona młodzieży wiąże się z prawidłowym rozumieniem przez nauczycieli procesów 
rozwojowych właściwych dla okresu adolescencji. Dlatego zaleca się, aby wspierać pedagogów i nauczycieli 
zarówno na poziomie kształcenia formalnego, jak i nieformalnego, w zdobywaniu wiedzy oraz poszerzaniu 
umiejętności w zakresie rozpoznawania wyzwań oraz trudności specyficznych dla tego okresu rozwoju. 
Działania profilaktyczne powinny być ukierunkowane na uczenie umiejętności życiowych uczniów związanych 
m.in. z postawami asertywności, konstruktywnym rozwiązywaniem konfliktów rówieśniczych na drodze 
negocjacji/mediacji oraz wspieranie ich w kształtowaniu poczucia własnej wartości. 

Kolejnym wnioskiem związanym ze skutecznością profilaktyki jest konieczność planowania cyklicznych 
działań. Warunkiem zmiany postawy będącej nadrzędnym celem oddziaływań profilaktycznych jest 
zastępowanie zachowań destruktywnych konstruktywnymi oraz wspieranie uczniów w zdobywaniu wiedzy 
nie tylko na temat zagrożeń podejmowanych przez nich zachowań, ale także pomoc w gromadzeniu wiedzy na 
temat alternatywnych postaw warunkujących poprawę jakości funkcjonowania uczniów w środowisku 
szkolnym i rodzinnym. Jednym z elementów skutecznej profilaktyki jest także ewaluacja podejmowanych 
działań. Jej cel wiąże się z oceną skuteczności wprowadzanych zmian i planowaniu następnych. 

Wśród postulowanych oddziaływań profilaktycznych należy wyróżnić: 

- zwrócenie uwagi nauczycieli i opiekunów na specyficzne potrzeby uczniów, które wiążą się ze specyfiką 
ich rozwoju psychospołecznego; 

- wsparcie rozwoju praktycznych umiejętności uczniów w zakresie rozwiązywania konfliktów, radzenia sobie 
ze stresem, asertywnością, konstruktywnym wyrażaniem emocji i potrzeb, przyjmowania perspektywy 
innych oraz empatii; 

- wspieranie uczniów w rozwijaniu ich pasji, zainteresowań oraz w kształtowaniu w nich postaw 
ukierunkowanych na twórczość, kreatywność i motywację odkrywania nowych rzeczy; 

- wzmacnianie w uczniach poczucia przynależności, skuteczności i sprawczości; 

- kreowanie pozytywnej atmosfery współpracy, umożliwiającej im samodzielne podejmowanie decyzji, branie 
za nie odpowiedzialności. 

Obok oddziaływań kierowanych do uczniów warto planować także szkolenia profilaktyczne dla grona 
pedagogicznego oraz rodziców. Jest to warunkiem inicjowania zmian systemowych, a więc nie tylko pracy nad 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4B44CE5C-0717-44B6-A722-60F2A5C59CBC. Przyjęty Strona 3



zasobami osobowymi uczniów, ale także kształtowania ich środowiska szkolnego oraz rodzinnego – głównych 
środowisk, w których funkcjonują. 

Rozdział 1 Cele programu 

Cel główny Nadrzędnym celem programu, biorąc pod uwagę Raport z Diagnozy lokalnych zagrożeń 
społecznych, jest intensyfikacja działań profilaktycznych i edukacyjnych wśród dzieci i młodzieży w celu 
uświadomienia zagrożeń wynikających z uzależnień oraz podnoszenie poziomu wiedzy i świadomości 
mieszkańców Gminy Świercze. 

Cele szczegółowe 

1. Zwiększenie skuteczności nowoczesnej profilaktyki zintegrowanej poprzez: 

1) koncentrowanie i kompleksowość działań we wszystkich środowiskach (szkoła, rodzina, środowiska 

rówieśnicze) oraz wzmacnianie czynników chroniących i eliminowanie czynników ryzyka; 

Wskaźniki: liczba zrealizowanych programów przedszkolnych, szkolnych, rodzinnych i wychowawczych, 
rówieśniczych, liczba uczestników tych programów, liczba realizatorów. 

2) doskonalenie metod i form oddziaływań profilaktycznych oraz stosowanie skutecznych strategii 

profilaktycznych; 

Wskaźniki: liczba realizatorów działań profilaktycznych, którzy podwyższyli swoje kwalifikacje, liczba 
programów zawierających nowe metody i formy oddziaływań. 

3) monitorowanie działań profilaktycznych; 

Wskaźniki: liczba zrealizowanych działań monitorujących, liczba uczestników, ilość wyników pochodzących 
z ewaluacji poszczególnych działań, wysokość środków przeznaczonych na realizację działań. 

2. Zwiększanie świadomości społecznej w zakresie problematyki związanej z używaniem substancji 
psychoaktywnych, poprzez: 

1) edukowanie i informowanie, w tym zwłaszcza edukacja publiczna; 

Wskaźniki: ilość zrealizowanych edukacyjnych programów profilaktycznych adresowanych do ogółu 
odbiorców, liczba uczestników. 

2) promowanie zdrowego stylu życia, m.in. poprzez kampanie dla mieszkańców Gminy Świercze, zajęcia 

integracyjne, zwłaszcza dla dzieci i młodzieży; 

Wskaźniki: liczba kampanii, liczba imprez, liczba uczestników, liczba realizatorów. 

3. Ograniczanie dostępności alkoholu i innych środków psychoaktywnych, zwłaszcza wśród młodzieży, 
poprzez: 

1) realizację programów profilaktyki uniwersalnej skierowanych do dzieci i młodzieży; 

Wskaźniki: liczba zrealizowanych programów, liczba uczestników. 

2) działania służb oraz innych podmiotów i osób mające na celu zmniejszenie dostępu osób nieletnich 

do alkoholu, poprzez szkolenia sprzedawców napojów alkoholowych oraz poprzez kontrolę sklepów 

i lokali gastronomicznych pod kątem przestrzegania ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi, zwłaszcza zakazu sprzedaży i podawania alkoholu nieletnim; 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4B44CE5C-0717-44B6-A722-60F2A5C59CBC. Przyjęty Strona 4



Wskaźniki: liczba zrealizowanych szkoleń, liczba uczestników, liczba realizatorów szkoleń, ilość 
przeprowadzonych kontroli, wyniki otrzymane z porównania z wynikami poprzednich kontroli. 

4. Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób mających problemy 
związane z używaniem alkoholu oraz innych substancji psychoaktywnych, zwłaszcza dla osób uzależnionych, 
poprzez: 

1) udzielanie pomocy w Punkcie Konsultacyjnym; 

Wskaźniki: ilość przeprowadzonych konsultacji specjalistycznych, liczba ich uczestników, w tym liczba osób 
kończących terapię. 

5. Zwiększanie dostępności pomocy rodzinom, w których występują problemy związane z używaniem 
alkoholu, narkotyków oraz innych substancji psychoaktywnych, w szczególności ochrony przed przemocą 
w rodzinie, poprzez: 

1) prowadzenie poradnictwa dla osób i rodzin uwikłanych w przemoc w rodzinie i sytuacje kryzysowe 

w Punkcie Konsultacyjnym; 

Wskaźniki: liczba udzielonych specjalistycznych porad/konsultacji, liczba osób korzystających 
z porad/konsultacji, liczba rodzin korzystających z porad/konsultacji, liczba osób udzielających 
porad/konsultacji. 

2) monitorowanie sytuacji osób/rodzin objętych pomocą oraz procedurą „Niebieskiej Karty”, w których 

występuje również problem uzależnienia; 

Wskaźniki: liczba zrealizowanych działań monitorujących, liczba osób/rodzin objętych monitoringiem. 

3) zapewnienie konsultacji specjalistycznych, psychoterapii, pomocy prawnej rodzinom, w których występują 

problemy związane z używaniem alkoholu, narkotyków; 

Wskaźniki: liczba zrealizowanych konsultacji, form terapii, pomocy prawnej, liczba osób korzystających 
z tych form pomocy, liczba podmiotów współpracujących. 

4) współpraca Gminnej Komisji ds. rozwiązywania problemów alkoholowych z Interdyscyplinarnym 

Zespołem ds. Przeciwdziałania Przemocy 

Wskaźniki: ilość grup roboczych 

6. Poprawa współpracy z instytucjami, organizacjami pozarządowymi, służącej rozwiązywaniu problemów 
uzależnień oraz przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie poprzez: 

1) udzielanie pomocy merytorycznej oraz organizacyjnej podmiotom realizującym zadania Programu; 

Wskaźniki: liczba udzielonych porad, konsultacji, szkoleń, liczba uczestników, liczba realizatorów szkoleń, 
liczba podmiotów. 

2) współdziałanie z instytucjami i organizacjami w realizacji wspólnych przedsięwzięć służących poprawie 

skuteczności prowadzonych zadań; 

Wskaźniki: liczba zrealizowanych działań profilaktycznych oraz terapeutycznych, liczba uczestników, liczba 
współpracujących podmiotów, liczba wspólnie realizowanych zadań. 

Rozdział 2 Zadania 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4B44CE5C-0717-44B6-A722-60F2A5C59CBC. Przyjęty Strona 5



1. Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób zagrożonych uzależnieniami 
behawioralnymi oraz uzależnionych i zagrożonych uzależnieniem od alkoholu, narkotyków, innych substancji 
psychoaktywnych: 

1) Udzielanie pomocy osobom uzależnionym oraz zagrożonym uzależnieniem behawioralnym 

oraz uzależnieniem od alkoholu i innych substancji psychoaktywnych w następujących formach: 

a) konsultacje specjalisty terapii uzależnień, konsultacje psychologa 

b) wspieranie osób uzależnionych, po ukończonych programach terapii podstawowej i pogłębionej, 

2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy związane z uzależnieniami behawioralnymi 
oraz używaniem alkoholu, narkotyków i innych substancji psychoaktywnych, pomocy psychospołecznej 
i prawnej: 

1) Udzielanie pomocy rodzinom, w których występują problemy w związku z używaniem substancji 

psychoaktywnych poprzez: 

a) konsultacje specjalistów, 

2) Prowadzenie Punktu Konsultacyjnego dla osób, które chcą uzyskać informacje na temat uzależnień. 

3) Finansowanie różnych form pomocy dla dzieci oraz rodzin, w których występują problemy w związku 

z używaniem substancji psychoaktywnych oraz przemocą w rodzinie, poprzez organizację wolnego czasu 

i wypoczynku. 

4) Przeciwdziałanie zjawisku przemocy w rodzinie przez: 

a) szkolenia dla służb zajmujących się przeciwdziałaniem zjawisku przemocy w rodzinie, w tym Zespołu 
Interdyscyplinarnego, 

b) dofinansowanie programów korekcyjno-edukacyjnych dla sprawców przemocy w rodzinie, 

c) dofinansowanie programów terapeutycznych dla ofiar przemocy w rodzinie, 

d) dofinansowanie działań profilaktycznych skierowanych do dzieci i młodzieży ukierunkowanych 
na zapobiegania agresji i przemocy oraz rozwiązywanie konfliktów, 

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej w zakresie 
rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla dzieci 
i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych 

1) Realizowanie, finansowanie, dofinansowywanie realizacji programów z zakresu profilaktyki uzależnień, 

w tym: 

a) programów informacyjno-edukacyjnych, 

b) programów środowiskowych, 

c) programów rówieśniczych, 

d) programów socjoterapeutycznych oraz innych programów zawierających elementy terapii 

e) programów adresowanych do tzw. „grup ryzyka”, m. in.: realizacja programów interwencyjnych na rzecz 
dzieci, młodzieży i rodzin z problemem alkoholowym, 

f) programów alternatywnych z uwzględnieniem pozalekcyjnych zajęć sportowych, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4B44CE5C-0717-44B6-A722-60F2A5C59CBC. Przyjęty Strona 6



g) programów nowoczesnej profilaktyki zintegrowanej z zastosowaniem skutecznych strategii 
profilaktycznych oraz rozwiązań nowatorskich, 

h) programów edukacyjnych dla rodziców i wychowawców, 

i) programów realizowanych w czasie wolnym od nauki, w tym podczas ferii oraz wakacji. 

2) Organizowanie i udział w lokalnych i ogólnopolskich kampaniach, akcjach profilaktycznych. 

3) Promocja zdrowego, bezpiecznego stylu życia, zdrowia psychicznego, poprzez organizowanie, 

finansowanie, dofinansowywanie różnego rodzaju imprez oraz wydarzeń społeczno – kulturalnych 

adresowanych do mieszkańców Gminy Świercze. 

4) Prowadzenie działań na rzecz przeciwdziałania nietrzeźwości kierowców oraz bezpieczeństwa ruchu 

drogowego. 

5) Udział lub organizowanie, współorganizowanie szkoleń, konferencji, seminariów i innych podnoszących 

poziom kwalifikacji realizatorów działań z zakresu profilaktyki zintegrowanej oraz problematyki 

uzależnień. 

6) Wspieranie działań zmierzających do ograniczenia dostępności różnych substancji psychoaktywnych 

(między innymi „dopalaczy” oraz innych środków odurzających). 

7) Prowadzenie badań, monitorowanie problemów społecznych, związanych z używaniem substancji 

psychoaktywnych oraz przemocą w rodzinie. 

8) Opracowywanie, wykonywanie materiałów służących realizacji działań z zakresu problematyki uzależnień. 

9) Zakup materiałów, nagród, wydawnictw, prasy do realizacji działań z zakresu problematyki uzależnień. 

10) Inne działania z zakresu profilaktyki. 

4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych służącej rozwiązywaniu 
problemów uzależnień. 

1) Udzielanie pomocy merytorycznej, organizacyjnej instytucjom, osobom fizycznym, organizacjom 

pozarządowym, w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień oraz przeciwdziałania 

przemocy. 

2) Współdziałanie z instytucjami i organizacjami pozarządowymi prowadzącymi działalność na rzecz 

przeciwdziałania uzależnieniom, w zakresie realizacji: 

a) programów profilaktycznych dla dzieci, młodzieży, rodzin, w tym z grup podwyższonego ryzyka, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4B44CE5C-0717-44B6-A722-60F2A5C59CBC. Przyjęty Strona 7



b) programów terapeutycznych dla osób uzależnionych i ich rodzin, 

c) programów szkoleniowych dla osób pracujących z osobami zagrożonymi oraz uzależnionymi 
od narkotyków. 

3) Współpraca z ruchami samopomocowymi. 

5. Działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych polegająca na podejmowaniu 
czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej od alkoholu obowiązku 
poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa odwykowego, ponoszenie kosztów z tym związanych oraz 
kosztów innych działań Gminnej Komisji. 

6. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 131 i 15 ustawy 
o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz występowanie przed sądem w charakterze 
oskarżyciela publicznego. 

Wskaźniki monitoringu : 

1) liczba osób objętych terapią; 

2) liczba osób objętych działaniami pomocowymi – m.in. współuzależnieni, dzieci z grup ryzyka, osoby 

zagrożone wykluczeniem społecznym; 

3) liczba dzieci, młodzieży i dorosłych objętych działaniami profilaktycznymi, edukacyjnymi 

i informacyjnymi; 

4) liczba zrealizowanych programów profilaktycznych, 

5) liczba osób przyjętych przez punkt konsultacyjny; 

6) liczba i efektywność kontroli punktów obrotu napojami alkoholowymi 

Sprawozdanie finansowe i merytoryczne z realizacji Programu będące integralną częścią rocznego 
sprawozdania budżetowego, przedstawianego Radzie Gminy Świercze przez Wójta Gminy Świercze 

Zasady wynagradzania członków Komisji 

Członkowie Gminnej Komisji Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych otrzymują 
wynagrodzenie za realizacje zadań określonych w ustawie o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi w wysokości 150,00 zł brutto za każde posiedzenie. Posiedzenia Komisji odbywają się w miarę 
potrzeb. Podstawę do wypłaty wynagrodzenia stanowi podpis na liście obecności. Wynagrodzenie będzie 
wypłacane na koniec miesiąca, w którym odbyło się posiedzenie. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
Świercze 

 
 

Wiesław Adamiak 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4B44CE5C-0717-44B6-A722-60F2A5C59CBC. Przyjęty Strona 8



Załącznik Nr 2 do uchwały Nr 321/XLIII/2023 

Rady Gminy Świercze 

z dnia 14 grudnia 2023 r. 

Harmonogram wydatków do realizacji w 2024 roku 

Lp. Dział Rozdział Paragraf Nazwa Kwota 
1 2 3 4 5 6 

I. DOCHODY 
756  Dochody od osób prawnych, od osób fizycznych i od innych jednostek 

nieposiadających osobowości prawnej oraz wydatki związane z ich poborem 128.000,00 

75618 Wpływy z innych opłat stanowiących dochody jednostek samorządu 
terytorialnego na podstawie ustaw 128.000,00 

0270 Wpływy z części opłaty za zezwolenie na sprzedaż napojów alkoholowych w 
obrocie hurtowym 27.000,00 

 
 

 
0480 Wpływy z opłat za zezwolenia na sprzedaż alkoholu 101.000,00 

II.  
851  Ochrona zdrowia 128.500,00 

85153  Zwalczanie narkomanii 15.000,00 
 4300 Zakup usług pozostałych 15.000,00 
85154 Przeciwdziałanie alkoholizmowi 113.500,00 

4110 Składki na ubezpieczenia społeczne 2.500,00 
4120 Składki na Fundusz Pracy 250,00 
4170 Wynagrodzenia bezosobowe 35.000,00 
4210 Zakup materiałów i wyposażenia 10.000,00 
4300 Zakup usług pozostałych 60.000,00 
4430 Różne opłaty i składki 1.000,00 

  

 

4700 Szkolenia pracowników niebędących członkami korpusu służby cywilnej 4.750,00 
 
 
   

Przewodniczący Rady Gminy 
Świercze 

 
 

Wiesław Adamiak 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4B44CE5C-0717-44B6-A722-60F2A5C59CBC. Przyjęty Strona 1



 
Uzasadnienie 

do uchwały w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2023 

Zgodnie z art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym, art. 41 ust. 2 i 5 
ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz 
art. 10 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii do kompetencji rady gminy 
należy uchwalanie gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz gminnego 
programu przeciwdziałania narkomanii. 

Termin ważności programów dotychczas obowiązujących w tym zakresie upływa z dniem 31.12.2023 r. 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii na rok 2024 jest dokumentem polityki społecznej i zdrowia publicznego, który służy realizacji 
kierunków i celów działań na rzecz poprawy zdrowia w obszarze problemów uzależnień oraz innych zachowań 
ryzykownych. Program jest kontynuacją przedsięwzięć zainicjowanych na terenie Gminy Świercze, 
systematycznie i konsekwentnie realizowanych w latach poprzednich, jest adresowany do całej społeczności 
mieszkańców gminy Świercze, ze szczególnym uwzględnieniem osób nadużywających substancji 
psychoaktywnych, osób współuzależnionych, osób z grup ryzyka oraz dzieci i młodzieży, a także do osób 
zajmujących się profilaktyką zawodowo. 

 

 Wójt Gminy 

  

Adam Misiewicz 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4B44CE5C-0717-44B6-A722-60F2A5C59CBC. Przyjęty Strona 1


	UCHWAŁA NR 321/XLIII/2023 RADY GMINY ŚWIERCZE  z dnia 14 grudnia 2023 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	§ 4
	Załącznik 1 - Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2024
	lit. a w zał.1
	lit. b w zał.1
	lit. c w zał.1
	lit. d w zał.1
	lit. e w zał.1
	lit. f w zał.1
	lit. g w zał.1
	tir. 1 (1) w zał.1 lit. g
	tir. 2 (2) w zał.1 lit. g
	tir. 3 (3) w zał.1 lit. g
	tir. 4 (4) w zał.1 lit. g
	tir. 5 (5) w zał.1 lit. g
	tir. 6 (6) w zał.1 lit. g

	tir. - (7) w zał.1
	tir. - (8) w zał.1
	tir. - (9) w zał.1
	tir. - (10) w zał.1
	tir. - (11) w zał.1
	ust. 1 w zał.1
	pkt 1 w zał.1 ust. 1
	pkt 2 w zał.1 ust. 1
	pkt 3 w zał.1 ust. 1

	ust. 2 w zał.1
	pkt 1 w zał.1 ust. 2
	pkt 2 w zał.1 ust. 2

	ust. 3 w zał.1
	pkt 1 w zał.1 ust. 3
	pkt 2 w zał.1 ust. 3

	ust. 4 w zał.1
	pkt 1 w zał.1 ust. 4

	ust. 5 w zał.1
	pkt 1 w zał.1 ust. 5
	pkt 2 w zał.1 ust. 5
	pkt 3 w zał.1 ust. 5
	pkt 4 w zał.1 ust. 5

	ust. 6 w zał.1
	pkt 1 w zał.1 ust. 6
	pkt 2 w zał.1 ust. 6
	lit. a w zał.1 ust. 1 pkt 1
	lit. b w zał.1 ust. 1 pkt 1
	lit. a w zał.1 ust. 2 pkt 1

	pkt 3 w zał.1 ust. 2
	pkt 4 w zał.1 ust. 2
	lit. a w zał.1 ust. 2 pkt 4
	lit. b w zał.1 ust. 2 pkt 4
	lit. c w zał.1 ust. 2 pkt 4
	lit. d w zał.1 ust. 2 pkt 4
	lit. a w zał.1 ust. 3 pkt 1
	lit. b w zał.1 ust. 3 pkt 1
	lit. c w zał.1 ust. 3 pkt 1
	lit. d w zał.1 ust. 3 pkt 1
	lit. e w zał.1 ust. 3 pkt 1
	lit. f w zał.1 ust. 3 pkt 1
	lit. g w zał.1 ust. 3 pkt 1
	lit. h w zał.1 ust. 3 pkt 1
	lit. i w zał.1 ust. 3 pkt 1

	pkt 3 w zał.1 ust. 3
	pkt 4 w zał.1 ust. 3
	pkt 5 w zał.1 ust. 3
	pkt 6 w zał.1 ust. 3
	pkt 7 w zał.1 ust. 3
	pkt 8 w zał.1 ust. 3
	pkt 9 w zał.1 ust. 3
	pkt 10 w zał.1 ust. 3
	pkt 2 w zał.1 ust. 4
	lit. a w zał.1 ust. 4 pkt 2
	lit. b w zał.1 ust. 4 pkt 2
	lit. c w zał.1 ust. 4 pkt 2

	pkt 3 w zał.1 ust. 4
	pkt 3 w zał.1 ust. 6
	pkt 4 w zał.1 ust. 6
	pkt 5 w zał.1 ust. 6
	pkt 6 w zał.1 ust. 6


	Załącznik 2 - Harmonogram wydatków do realizacji w 2024 roku
	Uzasadnienie


